

KẾ HOẠCH

Thực hiện Tiểu dự án 3: Nâng cao năng lực cho cộng đồng và cán bộ cơ sở thuộc Chương trình 135 năm 2020

Căn cứ Thông tư số 01/TT-UBND ngày 10/5/2017 của Ủy ban Dân tộc về việc Quy định chi tiết thực hiện Dự án 2 (Chương trình 135) thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016 – 2020;

Căn cứ Quyết định số 2251/QĐ-UBND ngày 17/8/2017 của UBND tỉnh ban hành Chương trình khung nâng cao năng lực cho cộng đồng và cán bộ cơ sở thuộc Chương trình 135 giai đoạn 2016-2020;

Căn cứ Kế hoạch số 4586/KH-UBND ngày 18/9/2017 của UBND tỉnh về việc Thực hiện nâng cao năng lực cho cộng đồng và cán bộ cơ sở thuộc Chương trình 135 giai đoạn 2017-2020;

Căn cứ Quyết định số 3702/QĐ-UBND ngày 30/12/2019 của UBND tỉnh về việc giao chi tiết dự toán chi ngân sách Trung ương thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững, Kế hoạch năm 2020;

Ban Dân tộc xây dựng kế hoạch thực hiện Tiểu dự án 3: Nâng cao năng lực cho cộng đồng và cán bộ cơ sở thuộc Chương trình 135 năm 2020 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Nâng cao năng lực quản lý, năng lực chuyên môn cho đội ngũ cán bộ cấp xã về quản lý thực hiện Chương trình, dự án nói chung và Chương trình 135 nói riêng trên địa bàn các xã đặc biệt khó khăn, các thôn bản đặc biệt khó khăn (ĐBKK).

- Nâng cao nhận thức của cộng đồng, người dân về chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước; nâng cao nhận thức về việc tham gia giám sát, thực hiện Chương trình, góp phần tích cực trong phát triển kinh tế hộ gia đình, xóa đói giảm nghèo bền vững ở cơ sở.

- Tạo sự chuyển biến quan trọng về nhận thức và trách nhiệm của cả hệ thống chính trị ở cơ sở, sự đồng thuận của xã hội trong công tác xóa đói giảm nghèo bền vững trên địa bàn tỉnh, khẳng định chủ trương đường lối nhất quán của Đảng và Nhà nước về chính sách phát triển kinh tế - xã hội các xã đặc biệt khó khăn.

2. Yêu cầu:

Đảm bảo đúng đối tượng, mục tiêu của dự án mang lại hiệu quả thiết thực. Truyền tải các kiến thức mới, các nội dung chính sách, phương pháp tổ chức thực hiện hiệu quả Chương trình 135 sát với tình hình thực tế của địa phương.

II. NỘI DUNG

1. Đối với nhóm cán bộ cơ sở hướng dẫn, tuyên truyền:

- a. Số lớp: Tổ chức 02 lớp (84 học viên/lớp).
- b. Đối tượng: Gồm những cán bộ không chuyên trách ở xã: Phó Chủ tịch UBMTTQVN; Tham mưu, giúp việc cho Đảng ủy; Chủ tịch Hội người cao tuổi; Chủ tịch Hội chữ thập đỏ; Phó chỉ huy quân sự; Phụ trách đài truyền thanh xã, thông tin, tuyên truyền – lao động, thương binh và xã hội;...)
- c. Thời gian: 3 ngày/lớp (dự kiến thực hiện vào tháng 5-6/2020)
- d. Địa điểm: Tại thành phố Đông Hà
- e. Nội dung:
 - Xây dựng môi trường thể chế thuận lợi và vai trò của các bên liên quan (10 tiết)
 - Quản lý tác động môi trường và xã hội (10 tiết)
 - Hướng dẫn tổ chức sản xuất theo liên kết tổ, nhóm và chuỗi trong sản xuất và tiêu thụ sản phẩm (10 tiết)
- g. Báo cáo viên: Hợp đồng với các đơn vị đào tạo trong nước.

2. Đối với nhóm cán bộ cơ sở tổ chức thực hiện:

- a. Số lớp: Tổ chức 03 lớp (84 học viên/lớp).
- b. Đối tượng: Gồm những cán bộ không chuyên trách ở xã: Phó chủ tịch Hội LHPN; Phó Chủ tịch Hội Nông dân; Phó BT Đoàn Thanh niên; Phó Chủ tịch Hội Cựu chiến binh; Bí thư chi bộ thôn; Trưởng thôn; Trưởng ban công tác Mặt trận thôn.
- c. Thời gian: 3 ngày/lớp (dự kiến thực hiện vào tháng 7 - 8/2019)
- d. Địa điểm: Tại thành phố Đông Hà
- e. Nội dung:
 - Quy trình lập kế hoạch và thực hiện kế hoạch phát triển KT-XH với sự tham gia của cộng đồng (15 tiết).
 - Hướng dẫn thực hiện phát triển sản xuất, đa dạng hóa sinh kế (5tiết).
 - Quản lý, bảo vệ và phát triển rừng theo hướng lâm nghiệp xã hội (5tiết).
 - Đánh giá hiệu quả sử dụng nguồn vốn trong sản xuất (5tiết).
- g. Báo cáo viên: Cán bộ Ban Dân tộc và mời các Sở, ban ngành.

3. Đối với nhóm cộng đồng:

- a. Số lớp: Tổ chức 9 lớp (bình quân 54 học viên/lớp)
- b. Đối tượng: Cán bộ các chi hội đoàn thể và người dân ở địa phương.
- c. Thời gian: 2 ngày/lớp. (dự kiến thực hiện vào tháng 8 – 9/2019).
- d. Địa điểm: Tại các trung tâm xã hoặc Trung tâm cụm xã.
- e. Nội dung:
 - Công tác vận hành, duy tu, bảo dưỡng công trình CSHT thuộc CT135(10 tiết).
 - Công tác giám sát thực hiện các công trình ở thôn bản thuộc CT135(10 tiết).
- g. Báo cáo viên: Cán bộ Ban Dân tộc và mời các Sở, ban ngành.

4. Tham quan, học tập kinh nghiệm:

Bố trí một số học viên chủ chốt, tích cực đi học tập các mô hình có hiệu quả ở các tỉnh phía Nam.

Đoàn tham quan có 22 người (17 học viên và 5 cán bộ thuộc Ban Dân tộc), thời gian tham quan 7 ngày kể cả đi và về.

III. KINH PHÍ

Tổng kinh phí: 1.251.000.000 đ (Một tỷ, hai trăm năm mươi một nghìn đồng)

Nguồn vốn: ngân sách Trung ương thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững, kế hoạch năm 2020 theo Quyết định số 3702/QĐ-UBND ngày 30/12/2019 của UBND tỉnh.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Giao phòng Chính sách - Tuyên truyền chủ trì, phối hợp với các phòng, bộ phận thuộc Ban và các đơn vị liên quan triển khai thực hiện kế hoạch. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo Lãnh đạo Ban xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Các phòng chức năng thuộc Ban; (t/h)
- Lưu: VT, KT, CSTT (2 bản).

**TRƯỞNG BAN**
BAN
DÂN TỘC
TỈNH QUẢNG TRỊ
Lê Văn Quyền

